
 

 
 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

Lista cărților achiziționate 

FEBRUARIE 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

CUPRINS 

 

0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 4 
008 - Civilizaţie. Cultură ............................................................................................................................................... 4 
02 - Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................................................... 4 
06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii ........................................................................................................... 4 
070 - Ziaristică. Presă .................................................................................................................................................... 5 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................... 6 
11/12 - Metafizică ......................................................................................................................................................... 6 
13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism ..................................................................................................... 6 
14 - Sisteme filosofice ................................................................................................................................................... 6 
159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 6 

2 - RELIGIE ....................................................................................................................................................................... 8 
21/22 - Teologie. Biblia ................................................................................................................................................ 8 
23/28 - Religie creştină ................................................................................................................................................. 8 
29 - Religii necreştine ................................................................................................................................................... 9 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 10 
316 - Sociologie .......................................................................................................................................................... 10 
327 - Politică externă .................................................................................................................................................. 10 
329 - Partide şi mişcări politice ................................................................................................................................... 10 
336 - Finanţe ............................................................................................................................................................... 11 
338 - Situaţie economică. Politică economică ............................................................................................................. 11 
34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................................................... 11 
36 - Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului ............................................................................ 11 
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ......................................................................................................................... 12 
396 - Feminism. Situaţia femeilor ............................................................................................................................... 12 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 14 
55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie .................................................................................................................... 14 
57 - Biologie ............................................................................................................................................................... 14 

6 – ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................................................. 15 
615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie ............................................................................................................ 15 
620 - Materiale. Merceologie. Energetică ................................................................................................................... 15 
651 - Tehnica muncii de birou .................................................................................................................................... 15 
655 - Industrii poligrafice............................................................................................................................................ 15 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ..................................................................................................... 17 
72 - Arhitectură ........................................................................................................................................................... 17 
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................. 17 
78 - Muzică ................................................................................................................................................................. 18 
791/792 - Arta spectacolului ....................................................................................................................................... 19 
796/799 - Sport............................................................................................................................................................ 19 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................. 20 
80 - Probleme generale cu privire la lingvistică şi literatură ....................................................................................... 20 
81 - Lingvistică ........................................................................................................................................................... 20 
811.135.1 - Limba română .......................................................................................................................................... 21 
82 - Literatură.............................................................................................................................................................. 21 
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................................................ 21 
821.112.2 - Literatură germană ................................................................................................................................... 25 
821.131.1 - Literatură italiană ..................................................................................................................................... 25 
821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................................................... 26 
821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză .......................................................................................... 28 
821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 28 
821.16 - Literaturi slave .............................................................................................................................................. 40 
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ......................................................................................................... 41 
821.511.141 - Literatură maghiară .............................................................................................................................. 41 

 

 

 

 



3 

 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 42 
908 - Monografii zonale .............................................................................................................................................. 42 
930 - Ştiinţa istoriei ..................................................................................................................................................... 43 
94(100) - Istorie universală ......................................................................................................................................... 43 
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................. 43 
94(498) - Istoria României .......................................................................................................................................... 43 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 46 
INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 54 
INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 56 
 



4 

 

0 - GENERALITĂȚI 

008 - Civilizaţie. Cultură 

1 - DE COURCY, ANNE 

Riviera lui Chanel / Anne de Courcy ; traducere din limba engleză: Stanca Potoroacă. - Bucureşti 

: Litera, 2020. 

336 p. 

ISBN 978-606-33-5062-7 

008(100)(091)  316.728  929 A/Z 

008/D26 

2 - ZADOR, ANDREI 

Contribuţii la cunoaşterea istoriei evreilor clujeni / Andrei Zador. - Cluj-Napoca : [s.n.], 2021. 

182 p. : il., foto., facs., tab. 

ISBN 978-973-0-33877-5 

008(=411.16)(498.4-Cluj)  323.1(=411.16)(498.4-Cluj) 929 A/Z 

Cluj-Napoca 

008/Z14 CS MLoc/Z14 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

3 - DUMITRĂŞCONIU, CONSTANŢA 

Formatul Unimarc Bibliografic în teorie și practică : ghid pentru catalogatori / Constanța 

Dumitrășconiu. - Bucureşti : Editura ANBPR, 2016- 

Vol. 

ISBN 978-606-92717-4-2 

Vol.1 : Blocurile 2-3 și 7. - 2016. - XXIII, 366 p. - Bibliografie selectivă p. 361-366. - ISBN 978-

606-92717-5-9. 

Vol.2 : Blocurile 4-6 și Actualizarea blocurilor 2-3 și 7. - 2021. - XIV, 472 p. - ISBN 978-606-

92717-6-6. 

025.3 Unimarc  025.3:004.087 

Unimarc 

02/D90 

4 - IENACHE, SIMONA TEODORA 

Biblioteca Bucovinei „I. G. Sbiera” : studiu monografic / Simona Teodora Ienache. - Cluj-

Napoca : Mega, 2023. 

525 p. : foto, facs. 

Bibliografie p.372-397. 

ISBN 978-606-020-698-9 

027.53(498-Suceava) Biblioteca Bucovinei „I. G. Sbiera”(091) 

Suceava 

02/I-35 

06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii 



5 

 

5 - GRUIA, ANA-MARIA 

Focus : Colecția de Istorie a Farmaciei din Cluj-Napoca = History of Pharmacy Collection in Cluj-

Napoca / Ana-Maria Gruia ; traducere: Ana-Maria Gruia ; fotografii: Ana-Maria Gruia, Sergiu 

Odenie. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2016. 

120 p. : foto color. 

Antetitlu: Ministerul Culturii. Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei. Colecția de Istorie a 

Farmaciei. 

Ediție bilingvă, română-engleză. 

ISBN 978-973-109-662-9 

069(498.4-Cluj-Napoca) Muzeul Farmaciei Cluj(091)(084) 

Muzeul Farmaciei - Casa Hintz, Cluj-Napoca 

06/G91 CS MLoc/G91 

070 - Ziaristică. Presă 

6 - Mediamorfoze / volum coordonat de Cătălin Negoiță. - Bucureşti : Tritonic, 2015- 

Vol. - (Comunicare. Media). 

ISBN 978-606-36-1384-5 

Vol. 1 : Mediamorfoze. - 2015. - 398 p. - Bibliografie la sfârșitul capitolelor. - ISBN 978-606-749-

058-9. 

Vol. 2 : Presa minorităților etnice din România. - 2016. - 602 p. - Bibliografie la sfârșitul 

capitolelor. - ISBN 978-606-749-172-2. 

Vol. 3 : Jurnaliști și scriitori în tranșeele marelui război. - 2017. - 425 p. - Bibliografie la sfârșitul 

capitolelor. - ISBN 978-606-749-255-2. 

Vol. 5 : Reflectare, (de)formare și fake news în spațiul mediatic și cultural. - 2020. - 436 p. - 

Bibliografie la sfârșitul capitolelor. - ISBN 978-606-749-501-0. 

Vol. 6 : Jurnalism în zone de conflict. - 2021. - 384 p. - Bibliografie la sfârșitul capitolelor. - ISBN 

978-606-749-556-0. 

Vol. 7 : Presa de nișă din România. - 2022. - 439 p. - Bibliografie la sfârșitul capitolelor. - ISBN 

978-606-749-659-8. 

Vol. 8 : Deontologia  jurnalistică în era digitalizării. - 2023. - 281 p. - Bibliografie la sfârșitul 

capitolelor. - ISBN 978-606-749-694-9. 

070(498)(042) 

070/M54 



6 

 

1 - FILOSOFIE 

11/12 - Metafizică 

7 - Spicilegium philosophicum / editori: Dan Siserman, Alin Tat. - Cluj-Napoca : Presa 

Universitară Clujeană, 2022. 

370 p. 

ISBN 978-606-37-1698-0 

1(082)  111.852 

1/S73 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

8 - PLUSCAL, MARIA-LIGIA 

Alege-te pe tine! : karma se împodobește cu florile iubirii / Maria-Ligia Pluscal. - [Bucureşti] : 

Neverland, 2023. 

199 p. : il. 

ISBN 978-606-9602-79-9 

133.5 

13/P72 

14 - Sisteme filosofice 

9 - BRUCĂR, IOSIF 

Bergson / I. Brucăr. - Bucureşti : "Universala" Alcalay & Co., [1935]. 

200 p. - (Biblioteca pentru toţi). 

14(44) Bergson, Henri 

14/B85 

159.9 - Psihologie 

10 - CHOPRA, DEEPAK 

Cartea secretelor / Dr. Deepak Chopra ; traducere Laura Cristiana. - Bucureşti : For You, 2008. 

293 p. 

ISBN 978-973-1701-25-7 

159.923.2:13 

159.9/C47 

11 - GOLEMAN, DANIEL 

Ce înseamnă să fii un lider bun : de ce este importantă inteligenţa emoţională / Daniel Goleman ; 

traducere din engleză de Ruxandra Apetrei. - Bucureşti : Curtea Veche, 2014. 

207 p. - (Seria Daniel Goleman). 

ISBN 978-606-588-914-9 

159.942:316.46  65.012.4:159.942 

159.9/G67 



7 

 

12 - GOTTMAN, JOHN M. 

Cele șapte principii ale unei căsnicii fericite : ghid practic elaborat de cel mai renumit expert în 

relațiile de cuplu / John M. Gottman, Nan Silver ; traducere din limba engleză Ștefania Miclea. - 

Cluj-Napoca : Editura ASCR, 2016. 

316 p. - (Psihologie şi viaţă). 

ISBN 978-606-8244-94-5 

159.922.1(036)  159.923(036)  392.6 

159.9/G74 DL 1653/2016 

13 - WITHEY, JAMES 

Cum să-ţi îmblânzeşti anxietatea : 40 de modalităţi prin care să redevii stăpân pe viaţa ta : o 

carte din categoria psihologie practică / James Withey ; traducere din limba engleză de Diana 

Ciornenschi. - Bucureşti : Pagina de Psihologie, 2022. 

159 p. - (SelfLab). 

ISBN 978-606-95403-6-7 

159.923 

159.9/W78 

14 - YOUNG, JEFFREY E. 

Cum să-ți reinventezi viața : cum să pui capăt comportamentelor negative și să te simți din nou 

bine / Jeffrey E. Young, Janet S. Klosko ; traducere din engleză de Ruxandra Rădulescu. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2017. 

471 p. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-606-40-0112-2 

159.923 

159.9/Y70 



8 

 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

15 - BALTHASAR, HANS URS VON 

Teologia istoriei / Hans Urs von Balthasar ; traducere din germană de Dan Siserman. - Târgu 

Lăpuş : Galaxia Gutenberg, 2023. 

162 p. - (Colecţia Hans Urs von Balthasar ; 16). 

ISBN 978-630-6586-07-3 

2:930.1  211  231.11 

2/B24 

16 - SISERMAN, DAN 

Teologia istoriei la Gioacchino din Fiore / Dan Siserman. - Târgu Lăpuş : Galaxia Gutenberg, 

2023. 

314 p. : facs., tab. 

ISBN 978-630-6586-09-7 

21:930.1  282  271.12(450) Gioacchino da Fiore 

21/S61 

23/28 - Religie creştină 

17 - Altfel despre părintele Arsenie Boca : în convorbiri / realizate de Marius Vasileanu cu: 

Petre Guran, George Enache, Adrian Nicolae Petcu, Dragoș Ursu, Teodor Baconschi, Augustin 

Ioan,... ; postfață de Sever Voinescu. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2016. 

268 p. 

ISBN 978-606-8770-88-8 

281.95  929 Boca, Arsenie 

Boca, Arsenie 

28/B61 DL 801/2017 

18 - Destinul Bisericii românești din nordul Bucovinei în perioada sovietică : credință, limbă, 

identitate / coordonator: Alexandrina Cernov, membru de onoare al Academiei Române. - Ediția a 

2-a, revizuită și adăugită. - Mănăstirea Putna : Editura Nicodim Caligraful, 2022. 

255 p. - (Destin bucovinean). 

ISBN 978-606-9082-08-9 

281.95(498.6)"19"  94(498.6)"19" 

Bucovina 

28/D34 

19 - Ştefan cel Mare în icoană şi altar / [coordonator: Melchisedec Velnic]. - Putna : Editura 

Mitropolit Iacov Putneanul, 2022. 

183 p. : il., foto. color, facs. 

Apare cu binecuvântarea Înalpreasfinţitului Părinte Calinic, arhiepiscop al Sucevei şi Rădăuţilor. 

Volumul este editat de Centrul de Cercetare şi Documentare "Ştefan cel Mare", Mănăstirea Putna. 

ISBN 978-606-8962-24-5 

247.3:281.95(498.3)(084)  726.59(498.3):929 Ștefan cel Mare, domn al Moldovei(084)  929 

Ştefan cel Mare, domn al Moldovei 



9 

 

Ştefan cel Mare, domn al Moldovei 

24/Ș81 

20 - BENEDICT AL XVI-LEA, PAPĂ 

Viața mea : memorii / Joseph Ratzinger, Papa Benedict al XVI-lea ; prefață de PS Mihai Frățilă ; 

postfață de Giuliano Vigini ; traducere de Dan Siserman. - Târgu Lăpuş : Galaxia Guttenberg, 2023. 

266 p. - (Cardinal Joseph Ratzinger). 

Titlul original (it.): La mia vita. 

Conţine note bibliografice. 

ISBN 978-630-6524-86-0 

282 Benedict al XVI-lea, Papă (0:82-94)  821.131.1-94=135.1 

28/B44 

21 - MÓRA LÁSZLÓ TIBOR 

A kajántói református egyház története / Móra László Tibor. - Kolozsvár (Cluj-Napoca) : [s.n.], 

2004. 

176 p. : tab., foto. 

284.2(498.4-Chinteni)(091) 

Chinteni 

28/M89 CS MLoc/M89 

22 - VERES STELIAN 

A kolozsvári Szent Mihály-egyházközség plébánosai a XVIII-XIX. században / Veres Stelian. 

- Cluj-Napoca ; Budapest  : Verbum ; Szent István Társulat, 2021. 

420 p. : facs., foto. 

ISBN 978-606-064-017-2, ISBN 978-963-277-997-3 

282(498.4)(091)  726.54:282(498.4-Cluj-Napoca) Biserica ”Sfântul Mihail”(091) 

28/V46 DL 1106/2023 CS MLoc/V46 

29 - Religii necreştine 

23 - ZHUANG ZI 

Călătorie liberă / Zhuangzi ; traducere din chineza clasică, note, studiu introductiv, glosare şi 

bibliografie de Luminiţa Bălan şi Tatiana Segal. - Bucureşti : Humanitas, 2009. 

358 p. 

ISBN 978-973-50-2446-8 

299.513 

29/Z59 



10 

 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

316 - Sociologie 

24 - Analiza situației romilor din comunități marginalizate din Baia Mare în contextul 

politicilor privind dezvoltarea, munca și locuirea. - [s.l.] : [s.n.], 2023. 

87 p. : il., graf., tab. 

Pe copertă: Document de analiză și recomandări de politici publice rezultat din proiectul de 

cercetare ,, Muncă precară și locuire periferică. Practicile socio-economice ale romilor din România 

în contextul relațiilor industriale și dezvoltării teritoriale inegale”. 

316.356.4(=214.58)(498-Baia Mare)  316.4.063.3(=214.58)(498) 

Baia-Mare 

316/A48 

25 - HOLLINGSWORTH, MARK 

Londongrad : invazia oligarhilor ruși / Mark Hollingsworth, Stewart Lansley ; traducer din limba 

engleză: Graal Soft. - Bucureşti : Litera, 2010. 

264 p. 

ISBN 978-973-675-905-5 

316.344.23(=161.1)(420)  323.326(470)"20" 

316/H75 

327 - Politică externă 

26 - AL-GHEIT, AHMED ABU 

Martor la război și la pace / Ahmed Abu Al-Gheit ; traducere din limba arabă Dumitru Chican ; 

prefață E.S. salah Al-Din Al-Sadeq Ambasador al Republicii Arabe Egipt în România ; cuvânt 

introductiv Mohammed Qasem Ibrahim. - Baia Mare : Proema, 2020. 

410 p. - (Biblioteca Arabă). 

ISBN 978-606-036-014-8 

327(620)"1973" 

327/A41 

27 - AL-GHEIT, AHMED ABU 

Mărturiile mele : Politica Externă a Egiptului : 2004-2011 / Ahmed Abu Al-Gheit ; prefață E.S. 

Salah Al-Din Al-Sadeq Ambasador al Republicii Arabe Egipt în România ; traducere din limba 

arabă Dumitru Chican. - Baia Mare : Proema, 2020. 

479 p. : foto. - (Biblioteca Arabă). 

ISBN 978-606-036-015-5 

327(620)"2004/2011"  821.412'05-94=135.1 

327/A41 

329 - Partide şi mişcări politice 

28 - CIUPEA, IOAN 

Liberali clujeni : destine în Marea Istorie : o istorie documentară a organizației liberale din 



11 

 

județul Cluj, 1920-1948 / Ioan Ciupea, Virgiliu Țârău. - Cluj-Napoca : Mega, 2009. 

483 p. - (Bibliotheca Musei Napocensis ; 31). 

ISBN 978-973-1868-71-4 

329.12(498.4-Cluj)"1920/1948" Partidul Național Liberal(093) 

Partidul Naţional Liberal 

329/C55 CS MLoc/C55 

336 - Finanţe 

29 - Evoluția stocului de aur al Băncii Naționale a României : (1880-2020) / coord. Mugur 

Isărescu ; cauvânt-înainte de Mugur Isărescu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

487 p. : fig., foto. - (Biblioteca Băncii Naționale a României). 

Bibliografie p.449-470. 

ISBN 978-606-44-1424-3 

336.711(498)"1880/2020" Banca Națională a României(091) 

Banca Naţională a României 

336/B26 

338 - Situaţie economică. Politică economică 

30 - ISAIC, RADU 

Cicluri şi crize economice : teoria constructală în economie / Radu Isaic. - Oneşti : Magic Print, 

2023. 

428 p. 

Bibliografie p. 407-426. 

ISBN 978-606-622-688-2 

338.1(4) 

338/I-81 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

31 - BOUTMY, ÉMILE 

Le développement de la constitution et de la société politique en Angleterre / Émile Boutmy. - 

Cinquiéme édition. - Paris : Armand Colin, 1907. 

402 p. 

342.4(420)(091) 

Marea Britanie 

34/B74 

36 - Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului 

32 - SĂFTOIU ADRIANA 

Simfonia semnelor / Adriana Săftoiu ; prefață de Andrei Pleșu. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

270 p. 

ISBN 978-606-40-1334-7 



12 

 

364:376.353(498) 

36/S14 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

33 - Analele Facultății de Drept din Cluj : avec des résumés en français : tomul I : fascicolele 1-

19. - Cluj : Cartea Românească, 1939. 

689 p. 

378.096(498.4-Cluj-Napoca) Facultatea de Drept 

37/A48 

34 - Anuarul Școalei normale ref. de băeți din Aiud pe anii școlari 1930/31 și 1931/32 = A 

nagyenyedi Bethlen-Kollégium Tanitóképző-intézetének értesítője az 1930/31. és 1931/32. évekről 

/ întocmit de Csefó Alexandru director. - Aiud-Nagyenyed : Nyomatott Keresztes Nagy Imre 

Könyvnyomdájában, 1933. 

88 p. 

Antetitlu: Eparhia reformată din Ardeal. 

Erdélyi református egyházkerület. 

374.54(498.4-Aiud)”1930/1932”(058) 

37/A64 

35 - Promovarea educației incluzive și de calitate în școlile defavorizate: ghid / coord. Carmen 

Banța. - Craiova : Sitech, 2020. 

179 p. 

ISBN 978-606-11-7362-4 

371.3:376(036) 

37/G47 

36 - Învățământul superior agricol clujean în imagini : 1869-1919-2019 : tradiție și modernitate 

în căutarea viitorului : [album] / cuvânt înainte: prof. dr. Cornel Cătoi. - Cluj-Napoca : 

AcademicPres, 2019. 

266 p. : foto. în parte color. 

ISBN 978-973-744-785-2 

378(498-Cluj-Napoca)''1869/2019'' Universitatea de Ştiinţe Agricole și Medicină Veterinară(084) 

Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară Cluj-Napoca 

37/Î-59 DL 1114/2021 

37 - VRÂNCEANU, SÎNICĂ 

Storytelling : metoda povestitorul / Sînică Vrânceanu, Radu Bogdan Ghelu. - [s.l.] : Panta Rhei, 

2021. 

323 p. : fig., foto alb-negru. 

ISBN 978-606-94629-2-8 

371.3:808.543(036) 

37/V94 

396 - Feminism. Situaţia femeilor 

38 - JEPSEN, HELGE 



13 

 

Jucăriile femeilor / Helge Jepsen ; traducere din limba germană: Cristina Crăciun. - Bucureşti : 

Nemira, 2012. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-606-579-391-0 

396  316.728 

396/J47 



14 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie 

39 - BĂTINAŞ, RĂZVAN HORAŢIU 

Resurse de apă : potenţial şi valorificare turistică / Răzvan Horaţiu Bătinaş, Victor Sorocovschi. - 

Cluj-Napoca : Presa Universitară Clujeană, 2012. 

284 p. : il. 

Bibliografie p. 265-276. 

ISBN 978-973-595-245-7 

556  338.48 

55/B37 DL 1085/2011 

57 - Biologie 

40 - Memoriu de activitate 2 : aprecieri și contribuții : (la împlinirea vârstei de 75 de ani) / Dr. / 

Ph.D. Alexandru Ș. Bologa. - Bucureşti : Editura Academiei Oamenilor de Știință din România, 

2022. 

301 p. : foto color. 

Antetitlu: Academia Oamenilor de Știință din România. 

Academy of Romanian Scientists. 

ISBN 978-606-8636-99-3 

574.5(26)(081)  082.2 Bologa, Alexandru Ș. 

Bologa, Alexandru Ș. 

57/B66 



15 

 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

41 - MENCINICOPSCHI, GHEORGHE 

Ce mâncăm ca să ne hrănim? : prevenţie şi terapie prin dietă în bolile cardiovasculare şi în 

diabetul zaharat / prof. dr. H. C. Gheorghe Mencinicopschi. - Bucureşti : Dharana, 2020. 

512 p. 

ISBN 978-606-9029-21-3 

615.874.24(036)  613.2(036) 

615/M58 

620 - Materiale. Merceologie. Energetică 

42 - ENE, DANIELA MARIA 

Materialele plastice şi reciclarea lor, pe înţelesul tuturor / Daniela Maria Ene. - Brăila : Editura 

Sfântul Ierarh Nicolae, 2023. 

378 p. : il. color. 

Bibliografie p. 377. 

ISBN 978-606-30-4827-2 

620.28  628.4  504.06 

620/E53 

651 - Tehnica muncii de birou 

43 - BIRD, DRAYTON 

Cum să scrii scrisori de vânzări care vând : secretele unui direct mail de succes / Drayton Bird ; 

traducere de Cătălin Georgescu. - Bucureşti : Publica, 2008. 

406 p. 

ISBN 978-973-88749-3-0 

651.75  658.82 

651/B54 

655 - Industrii poligrafice 

44 - DATCU, IORDAN 

Viorica Săvulescu, editor și bibliograf / Iordan Datcu ; cuvânt înainte de Sanda Golopenția. - 

Bucureşti : RCR Editorial, 2023. 

139 p. : foto. 

ISBN 98-606-745-134-4 

655.254.2:808.2  929 Săvulescu, Viorica 

655/S30 

45 - LIICEANU, GABRIEL 

Povestea insulei Humanitas / Gabriel Liiceanu. - Bucureşti : Humanitas, 2020. 



16 

 

125 p. : [17] p. foto alb-negru, facs. 

ISBN 978-973-50-6703-8 

655.41(498) Humanitas(091) 

65/L61 



17 

 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

72 - Arhitectură 

46 - MOLDOVAN, MIRCEA 

Catedrala Greco-Catolică din Piața Timotei Cipariu Cluj-Napoca / Mircea Moldovan. - Cluj-

Napoca : U.T. Press, 2008. 

223 p. : foto. 

Bibliografie p.208-213. 

ISBN 978-973-662-394-3 

726.6(498.4-Cluj-Napoca)(084)  281.95(498.4):282 Biserica Greco-Catolică 

72/M87 CS MLoc/M87 

47 - ZADOR, ANDREI 

Templul Memorial al Deportaților Evrei din Cluj : (fosta sinagogă neologă a Comunității 

Evreilor de Rit Occidental Cluj - CEROC) / Andrei Zador. - Cluj-Napoca : Mega, 2020. 

80 p. : foto. 

ISBN 978-606-020-231-8 

726.3(498-Cluj-Napoca)(084)(091) 

72/Z14 DL 1631/2021 CS MLoc/Z14 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

48 - Istorie contrafactuală : Festivalul Internaţional de Benzi Desenate Istorice, Braşov, 11-13 

august 2023 / coordonator festival: Ioana Șchiopu. - Braşov : Muzeul Judeţean de Istorie Brasov, 

2023. 

272 p. : il. color. 

ISBN 978-973-0-39090-2 

741.5:94(100)(084) 

74/I-87 

49 - Jacques Hérold în ediții bibliofile : o călătorie / coorodonator volum: Cristina Simion, 

Ruxandra Moașa Nazare ; fotografii: Silviu Preda, Decebal Gabriel Țăroi. - Braşov : [s.n.], 2023. 

81 p. : foto. 

ISBN 978-973-0-39065-0 

73/76(44) Hérold, Jacques(084)(092)  929 Hérold, Jacques 

Hérold, Jacques 

73/H54 

50 - MOORE, ALAN 

Din iad : o autopsie a lui Jack Spintecătorul : [roman grafic] / [text de Alan Moore] ; cu ilustrații 

color de Eddie Campbell ; traducere din engleză de Alex Văsieș. - [Bucureşti] : Grafic Art, 2021. 

[577] p. : il. 

Anexe la fiecare capitol. 

Carte cu conținut erotic. 

ISBN 978-606-710-795-1 

741.5  821.111-31=135.1 

74/M88 



18 

 

51 - POANTĂ, LAURA 

Laura Poantă : 50 : album retrospectiv / Laura Poantă. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2021. 

58 p. : il. - (Școala ardeleană de artă). 

ISBN 978-606-797-780-6 

74/76(498.4) Poantă, Laura(084) 

Poantă, Laura 

74/P73 DL 1045/2023 

52 - VLAD, LIVIU 

Bonchidai fény-árnyék : [kiállítási katalógus] = Bonțida în clarobscur : [catalog de expoziție] = 

Bontida in clear obscure : [exhibition catalog] / Liviu Vlad, Ioachim Nica. - Cluj-Napoca : 

Művelődés, 2011. 

47 p. : foto. 

Catalog realizat cu ocazia celei de a 10-a ediții a Zilelor Castelului Bánffy de la Bonțida.. 

ISBN 978-973-7993-53-3 

75/76(498.4-Bonțida)(084) 

Bonţida 

75/V73 DL 238/2015 

78 - Muzică 

53 - Ciprian Porumbescu necunoscut / ediție îngrijită și revizuită de muzicolog dr. Constanța 

Cristescu. - Bucureşti : Editura Muzicală, 2023. 

368 p. : facs., tab., foto, note muz.,. 

Antetitlu: 2023 - Anul omagial Ciprian Porumbescu. 

ISBN 978-973-42-1321-4 

78.071.1(498) Porumbescu, Ciprian  929 Porumbescu, Ciprian 

Porumbescu, Ciprian 

78/P85 

54 - HEATH, CHRIS 

Robbie Williams : Reveal / de Chris Heath ; traducere din engleză de Cosmin Maricari. - 

[Bucureşti] : Victoria Books, 2018. 

670 p. 

ISBN 978-606-722-301-9 

78(420) Williams, Robbie(092)  929 Williams, Robbie 

Williams, Robbie 

78/W69 

55 - MITULESCU, MOISE 

Virtuozi ai fluierului : interpreţi din Argeş Muscel / Moise Mitulescu, Traian Ciuculescu. - Piteşti 

: Alean, 2009. 

167 p. : il., foto., note muz. 

ISBN 978-973-88741-7-6 

788.51.071.2(498)(092)  929 A/Z 

Argeș. Muscel 

78/M82 

56 - MORARIU, LECA 



19 

 

Arboroasa slăvindu-l pe Ciprian  Porumbescu / Leca Morariu ; ediție întocmită de Liviu Papuc, 

Alis Niculică, Maria Olar. - Bucureşti : Akakia, 2023. 

127 p. : foto, facs. 

Biblioteca Bucovinei „I. G. Sbiera”. 

Fundația Culturală ,,Leca Morariu”. 

ISBN 978-630-6602-05-6 

78(498) Porumbescu, Ciprian(092)  821.135.1-92  929 Porumbescu, Ciprian 

Porumbescu, Ciprian, 1853-1883 

78/P85 

791/792 - Arta spectacolului 

57 - Előttünk az elődeink : 225 éves a kolozsvári hivatásos magyar zenés színjátszás / szerkesztő: 

Fekete Adél, Szép Gyula. - Kolozsvár (Cluj-Napoca) : Editura Kolozsvári Operabarátok Köre, 

2017. 

187 p. : foto. 

ISBN 978-973-0-25774-8 

792.54(498.4-Cluj-Napoca) Opera Maghiară Cluj(091) 

792/E44 

796/799 - Sport 

58 - ZADOR, ANDREI 

Monografia tenisului de masă clujean : (1927 - 2018) / Andrei Zador, Demostene Șofron. - Cluj-

Napoca : Mega, 2018. 

171 p. : foto. în parte color. 

ISBN 978-606-543-965-8 

796.386(498.4-Cluj-Napoca)”1927/2018”(091) 

796/Z14 DL 596/2019 



20 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

80 - Probleme generale cu privire la lingvistică şi literatură 

59 - GARCÍA MÁRQUEZ, GABRIEL 

Come si scrive un racconto / Gabriel García Márquez. - Firenze : Giunti, 1997. 

304 p. 

ISBN 88-09-21122-7 

808.1(036)  808.543 

808/G19 

60 - HERŢEG, BOGDAN 

Arta de a scrie : curs de scriere creativă în dialog cu tinerii / Bogdan Herţeg ; prefață: Corina 

Maria Negreanu. - Cluj-Napoca : Editura Pietrele vor vorbi, 2020. 

352 p. - (Seria Pedagogica). 

ISBN 978-606-94173-0-0 

808.1(036) 

808/H56 

81 - Lingvistică 

61 - CRĂCEA, ELENA 

Dicționar român-latin, latin-român / Prof. Elena Crăcea. - Constanţa : Steaua Nordului, [2009]. 

768 p. 

ISBN 978-606-511-099-1 

81'374.822=135.1=124  81'374.822=124=135.1 

81'374/C81 

62 - ELSIE, ROBERT 

Dicționar istoric al Albaniei / Robert Elsie ; traducere de Radu-Cosmin Săvulescu. - Craiova : 

Asdreni, 2022. 

650 p. - (Albanica). 

ISBN 978-973-1936-44-4 

94(496.5)(038)=135.1 

Albania 

94(496.5)/E44 

63 - ȘTEFAN, CAMELIA 

The Adoption and Integration of Loanwords in Swedish / Camelia Ștefan. - Cluj-Napoca : 

Casa Cărţii de Ştiinţă, 2022. 

275 p. : fig. 

ISBN 978-606-17-2010-1 

81'373.613  811.113.6 

81/Ş81 

64 - TOPÇIU, LUAN 

Ghid de conversaţie român-albanez / Luan Topciu. - Craiova : Asdreni, 2018. 



21 

 

286 p. 

ISBN 978-973-1936-32-1 

81'374=135.1=18 

81'374/T76 

811.135.1 - Limba română 

65 - POP, SEVER 

Atlasul linguistic român / Sever Pop. - Cluj : Muzeul Limbii Române, 1938- 

vol. 

Vol. 1. Partea I : Părțile corpului omenesc și boalele lui : (ALR. I) / Sever Pop. - 1938. - [168 p.]. 

- Publicat sub înaltul patronaj al M.S. Regelui Carol II de Muzeul Limbii Române din Cluj. 

811.135.1'286(498)(084.4) 

811.135.1/P78 

66 - TOUT, DENISA 

Unitate și diversitate în graiurile sălăjene / Denisa Tout. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 

2023. 

266 p. : facs. 

ISBN 978-606-17-2225-9 

811.135.1'282.3(498.4-Sălaj) 

Sălaj 

811.135.1/T78 

82 - Literatură 

67 - URSA, MIHAELA 

Indisciplina ficțiunii : viața de după carte a literaturii / Mihaela Ursa. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii 

de Ştiinţă, 2022. 

311 p. 

ISBN 978-606-17-2042-2 

82.09 

82.09/U84 DL 874/2023 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

68 - A poet's guide to Britain / selected with an introduction by Owen Sheers. - London : 

Penguin Books, 2010. 

344 p. 

ISBN 978-0-141-19284-0 

821.111-1(082) 

 821.111-1/P74 

69 - BAINBRIDGE, BERYL 

Fiecare pentru sine : [roman] / Beryl Bainbridge ; traducere și note de Cornelia Marinescu. - 

Bucureşti : Leda, 2008. 

255 p. 



22 

 

Titlul original (eng) : Every man for himself. 

ISBN 978-973-102-119-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B18 

70 - BANVILLE, JOHN 

Atena : [roman] / John Banville. - Bucureşti : Nemira, 2008. 

320 p. - (Babel). 

Titlul original: Athena. 

ISBN 978-973-143-206-9 

821.111(415)-31=135.1 

821.111(415)-3/B27 

71 - CHRISTIE, AGATHA 

Murder on the Orient Express : [novel] / Agatha Christie. - London : HarperCollins Publishers, 

2017. 

274 p. 

ISBN 978-0-00-822667-1 

821.111-312.4 

821.111-3/C48 

72 - CUSSLER, CLIVE 

Odiseea troiană : [roman] / Clive Clusser, Eric-Emmanuel Schmitt, Karen Robards, Rose 

Connors ; traducere: Cornelia Bucur, Elena Ciocoiu, Raluca Mihail, Rodica Scafeș. - Bucureşti : 

Reader's Digest, 2007. 

576 p. : il. - (Colecţia de romane). 

Titlul original: Trojan Odyssey; L'Enfant de Noé; Bait; Temporary Sanity. 

ISBN 978-973-1762-03-6 

821.111(73)-31=135.1(082)  821.133.1-31=135.1 

821.111(73)-3/C96 

73 - DAY, SYLVIA 

Aripi de brumă : [roman] / Sylvia Day ; traducere din limba engleză și note Bianca Paulevici. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

222 p. - (Blue Moon). 

Titlul original: Butterfly in frost. 

ISBN 978-606-33-4772-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D25 

74 - DIAMANT, ANITA 

Cortul roșu : [roman] / Anita Diamant ; traducere din limba engleză, note și postfață de Luminița 

Marcu. - Iaşi : Polirom, 2007. 

407 p. - (Biblioteca Polirom. Proză XXI). 

ISBN 978-973-46-0610-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D37 

75 - GREEN, JANE 

Casa de pe plajă : [roman] / Jane Green ; traducere din limba engleză de Mihaela Doagă. - Iaşi : 



23 

 

Polirom, 2010. 

396 p. - (Chic). 

ISBN 978-973-46-1480-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G79 

76 - GRISHAM, JOHN 

Avocatul rebel / John Grisham ; traducere din limba engleză: Lingua Connexion. - Bucureşti : 

RAO Distribuție, 2019. 

480 p. 

ISBN 978-606-006-181-6 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/G86 

77 - GRISHAM, JOHN 

Cazul Pelican : [roman] / John Grisham ; traducere din limba engleză: Maria Duţă. - Bucureşti : 

RAO International Publishing Company, 2013. 

416 p. 

Titlul original (eng.): The Pelican Brief. 

ISBN 978-606-8516-05-9 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/G86 

78 - JONG, ERICA 

Teama de moarte : [roman] / Erica Jong ; traducere din engleză și note de  Bogdan Perdivară. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2016. 

248 p. 

Titlul original (eng.): Fear of Dying. 

ISBN 978-606-719-658-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J73 

79 - JONG, ERICA 

Teama de zbor : [roman] / Erica Jong ; traducere din engleză și note de Monica Vlad. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2016. 

382 p. 

Titlul original (eng.): Fear of Flying. 

ISBN 978-606-719-662-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J73 

80 - KING, STEPHEN 

Christine : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză Dana Sarca. - Ediţia a 2-a, 

revizuită. - Bucureşti : Nemira, 2004. 

560 p. 

ISBN 973-569-683-5 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/K44 

81 - LODGE, DAVID 



24 

 

Terapia : [roman] / David Lodge ; traducere din limba engleză și note de Radu Paraschivescu. - 

Ediţia a 3-a. - Iaşi : Polirom, 2012. 

396 p. - (Seria de autor David Lodge). 

ISBN 978-973-46-3093-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/L72 

82 - MARTIN, GEORGE R. R. 

Zburătorii nopții / George R. R. Martin ; traducere din limba engleză Mihai-Dan Pavelescu. - 

Ediția a 2-a. - [Bucureşti] : Nemira, 2019. 

312 p. - (Armada. Science Fiction). 

ISBN 978-606-43-0430-8 

821.111(73)-32=135.1 

821.111(73)-3/M43 

83 - MCGEE, KATHARINE 

Vertigo : înălţimi ameţitoare : [roman] / Katharine McGee ; traducere din limba engleză şi note de 

Andra Elena Agafiţei. - Bucureşti : Epica, 2019. 

464 p. - (EpicWave). 

ISBN 978-606-8754-66-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

84 - PATTERSON, JAMES 

Ultima mossa : romanzo / James Patterson ; traduzione di Annamaria Biavasco e Valentina 

Guani. - Milano : Longanesi, 2003. 

300 p. 

821.111(73)-31=131.1 

821.111(73)-3/P44 

85 - ROSS, REBECCA 

A river enchanted : [novel] / Rebecca Ross. - London : Harper Voyager, 2022. 

467 p. 

ISBN 978-0-00-851468-6 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/R80 

86 - TOLKIEN, JOHN RONALD REUEN 

Hobbitul : [roman] / J.R.R. Tolkien ; traducere din limba engleză: Irina Horea ; traducerea 

versurilor: Ion Horea. - Bucureşti : RAO, 2007. 

320 p. 

ISBN 978-973-103-278-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/T70 

87 - YALOM, IRVIN D. 

Plânsul lui Nietzsche : [roman] / Irvin D. Yalom ; traducere din engleză de Luana Schidu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

400 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba engleză: When Nietzache wept. 



25 

 

ISBN 978-606-779-969-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Y16 

821.112.2 - Literatură germană 

88 - KONSALIK, HEINZ G. 

Das lied der schwarzen Berge : roman / Heinz G. Konsalik. - München : Orbis, 1998. 

310 p. 

ISBN 3-572-10004-6 

821.112.2-31 

821.112.2-3/K71 

821.131.1 - Literatură italiană 

89 - BOCCACCIO, GIOVANNI 

Decameron / Giovanni Boccaccio ; a new english version by Cormac Ó Cuilleanáin. - 

Hertfordshire : Wordsworth Classics, 2004. 

766 p. 

ISBN 978-1-84022-133-6 

821.131.1-32=111 

821.131.1-3/B61 

90 - CAMMILLERI, RINO 

I delitti della stanza chiusa : [raconti gialli] / Rino Cammilleri. - Casale Monferrato : Piemme, 

2004. 

143 p. 

ISBN 88-384-8378-7 

821.131.1-32 

821.131.1-3/C16 

91 - ECO, UMBERTO 

The name of the rose : [novel] / Umberto Eco. - London : Vintage Books, 2004. 

494 p. - (Vintage Classics). 

ISBN 978-0-099-46603-1 

821.131.1-31=111 

821.131.1-3/E15 

92 - FERRANTE, ELENA 

Zilele abandonului : [roman] / Elena Ferrante ; traducere din italiană de Cerasela Barbone. - 

Bucureşti : Pandora M, 2018. 

208 p. - (Literary Fiction). 

Titlul original (it.): I giorni dell'abbandono. 

ISBN 978-606-978-185-2 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/F42 

93 - LEVI, PRIMO 



26 

 

Cei aleşi şi cei damnaţi / Primo Levi ; traducere din limba italiană de Doina Condrea Derer. - 

Bucureşti : Art, 2019. 

240 p. - (Desenul din covor). 

ISBN 978-606-710-674-9 

821.131.1-94=135.1  343.819.5(438-Auschwitz)"1945"(0:82-94)  94(100)"1942/1945"(0:82-94) 

821.131.1-9/L55 

94 - MONTALE, EUGENIO 

Poezii / Eugenio Montale ; traducere din italiană de Florin Chirițescu, Ilie Constantin, Marian 

Papahagi, Dragoș Vrânceanu... ; ediție și note de Șerban Stati ; cu o prefață de Pietro Cataldi. - 

Bucureşti : Humanitas, 2006. 

380 p. - (Biblioteca italiana). 

ISBN 973-50-1506-4, ISBN 978-973-50-1506-4 

821.131.1-1=135.1 

821.131.1-1/M88 

95 - TOMASI DI LAMPEDUSA, GIUSEPPE 

Călător prin Europa : epistolar 1925-1930 / Giuseppe Tomasi di Lampedusa ; ediție îngrijită de 

Giocchino Lanza Tomasi și Salvatore Silvano Nigro ; traducere din italiană de Vlad Russo. - 

Bucureşti : Humanitas, 2016. 

198 p. - (Memorii. Jurnale). 

Titlul original (it.): Viaggio in Europa: Epistolario 1925-1930. 

ISBN 978-973-50-5144-0 

821.131.1-992=135.1  821.131.1-6=135.1 

821.131.1-9/T71 

821.133.1 - Literatură franceză 

96 - BARREAU, NICOLAS 

Das Lächeln der Frauen : roman / Nicolas Barreau ; aus dem französischen von Sophie Scherrer. 

- München : Piper, 2010. 

334 p. 

ISBN 978-3-492-27285-8 

821.133.1-31=112.2 

821.133.1-3/B33 

97 - DUMESNIL, RENÉ 

L'absence / René Dumesnil. - Paris : Bibliothèque-Charpentier, 1919. 

324 p. 

821.133.1-31 

821.133.1-3/D89 

98 - JAUFFRET, RÉGIS 

Microficțiuni : roman / Régis Jauffret ; traducere din limba franceză și postfață de Irina Mavrodin. 

- Bucureşti : Vellant, 2007. 

527 p. - (Cărţi însemnate). 

Tilul original (fr.): Microfictions. 

ISBN 978-973-1984-66-7 

821.133.1-32=135.1 



27 

 

821.133.1-3/J31 

99 - LACHAMBEAUDIE, PIERRE 

Hundert Fabeln / Pierre Lachambeaudie ; mit erläuternden Anmerkungen und einem 

Wörterverzeichnisse zum Schul- und Privatgebrauche herausgegeben von Gottfried Ebener, 

institutsvorsteher in Hannover. - Hannover : Carl Meyer, 1857. 

111 p. 

821.133.1-191  821.133.1-1=112.2 

821.133.1-1/L13 

100 - VILLIERS, GÉRARD DE 

America în pericol! : [roman] / Gérard de Villiers ; în românește de Vasile Murgu. - Bucureşti : 

Tinerama, 2000. 

208 p. 

Titlul original (fr.): Djihad. 

ISBN 973-8070-27-9 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/V60 

101 - VILLIERS, GÉRARD DE 

Magie neagră la New York : [roman] / Gérard de Villiers ; în românește de Vasile Murgu. - 

Bucureşti : Tinerama, 1999. 

192 p. 

Titlul original (fr.): Magie noire a New York. 

ISBN 973-9138-65-9 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/V60 

102 - VILLIERS, GÉRARD DE 

Ultimul contract : [roman] / Gérard de Villiers ; în românește de Cristina Szabo. - Bucureşti : 

Tinerama, 1999. 

192 p. 

Titlul original (fr.): Mort a Beyrouth. 

ISBN 973-9138-76-4 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/V60 

103 - VILLIERS, GÉRARD DE 

Vrăjitorii din Lisabona : [roman] / Gérard de Villiers. - Bucureşti : Tinerama, 2000. 

192 p. 

Titlul original (fr.): Les sorciers du Tage. 

ISBN 973-8070-21-X 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/V60 

104 - YOURCENAR, MARGUERITE 

Alexis sau Tratat despre lupta zadarnică : [roman] / Marguerite Yourcenar ; traducere din 

franceză de Petru Creţia. - Ediţie revăzută. - Bucureşti : Humanitas, 2007. 

143 p. - (Seria de autor Marguerite Yourcenar). 

Titlul original (fr.): Alexis ou le traité du vain combat. 



28 

 

ISBN 978-973-50-1778-1 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/Y72 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

105 - COELHO, PAULO 

Unsprezece minute : [roman] / Paulo Coelho ; traducere din portugheză de Pavel Cuilă. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2017. 

261 p. - (Seria de autor Paulo Coelho). 

Titlul original: Onze minutos. 

ISBN 978-606-779-260-7 

821.134.3(81)-31=135.1 

821.134.3(81)-3/C60 

821.135.1 - Literatură română 

106 - Antologia liricii de detenţie anticomunistă din spaţiul românesc / Ilie Popa. - Ediția a 2-a, 

revizuită și adăugită. - Bucureşti : Editura Fundaţiei Culturale "Memoria", 2023. 

934 p. : foto. 

ISBN 978-606-8285-54-2 

821.135.1-1:343.819.7(082) 

821.135.1-1/A62 

107 - Daniela Vasiloschi şi opera sa în opinia criticului literar Al. Florin Ţene / antologie de 

Sandu Drăgăşenescu. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2023. 

117 p. : il. color. 

ISBN 978-606-062-629-9 

821.135.1.09 Vasiloschi, Daniela  929 Vasiloschi, Daniela  929 Ţene, Al. Florin 

Vasiloschi, Daniela (1951-) 

821.135.1.09/V35 

108 - Ioan Ioan Căprăroiu : un om între oameni / editor: Rodica Elena Lupu. - Bucureşti : 

Anamarol, 2023. 

168 p. 

Pe copertă şi foaia de titlu editorul este indicat drept autor. 

ISBN 978-606-640-460-0 

821.135.1-17(081) 

Căprăroiu, Ioan Ioan 

821.135.1-1/C21 

109 - BACOVIA, GEORGE 

Stanţe şi versete : 1946 / George Bacovia. - Bacău : Editura Bibliotecii "C. Sturdza", 2023. 

67 p. : facs. 

ISBN 978-606-94717-9-1 

821.135.1-1 

821.135.1-1/B13 



29 

 

110 - BĂNESCU, FLORIN 

Scrieri / Florin Bănescu. - Cluj-Napoca : Avalon, 2023- 

Vol. 

ISBN 978-606-8808-25-3 

Vol. 1 : Semințele dimineții : romane / Florin Bănescu. - 2023. - 473 p. - ISBN 978-606-8808-25-

3. 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B26 

111 - BENDEAC, MIHAI 

Jurnalul unui burlac : conversaţii cu mama / Mihai şi Emilia Bendeac. - Bucureşti : Bookzone, 

2020. 

320, [15] p. foto alb-negru. 

ISBN 978-606-9700-13-6 

821.135.1-94  792(498) Bendeac, Mihai(0:82-94) 

821.135.1-9/B44 

112 - BOT, IOANA 

Icoane și privazuri : 7 studii despre figuralitatea literară / Ioana Bot. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii 

de Ştiinţă, 2021. 

217 p. - (Serie de autor ib). 

ISBN 978-606-17-1873-3 

821.135.1.09  82.0 

821.135.1.09/B72 DL 814/2023 

113 - BRANIŞTE, LAVINIA 

Mă găsești când vrei : roman / Lavinia Branişte. - Iaşi : Polirom, 2023. 

216 p. - (Top 10+ ; 636). 

ISBN 978-973-46-9399-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B78 

114 - CĂPRĂROIU, IOAN IOAN 

Lăsaţi-vă... de glume : [pamflete] / Ioan Ioan Căprăroiu. - Bucureşti : Anamarol, 2023. 

102 p. 

ISBN 978-606-640-466-2 

821.135.1-17 

821.135.1-1/C21 

115 - CÂRLAN, NICOLAE 

Trasee şi repere cultural-ştiinţifice : (din universul bucovinean) / Nicolae Cârlan. - Bucureşti : 

Akakia, 2023- 

Vol. 

ISBN 978-606-9686-55-3 

Vol. 1 : Trasee şi repere cultural-ştiinţifice. - 2023. - 254 p. - ISBN 978-606-9686-49-2. 

821.135.1-92  008(498.6) 

Bucovina 

821.135.1-9/C25 

116 - CERNICA, DOINA 



30 

 

Țara de Sus, de mai sus / Doina Cernica. - Suceava : Muşatinii, 2015- 

Vol. 

Antetitlu: Biblioteca Bucovinei "I.G. Sbiera" Suceava. 

ISBN 978-606-656-084-9 

Vol. 3 : Cartea și Arta . - 2023. - 639 p. - ISBN 978-606-9686-48-5. 

821.135.1-92  008(498)(0:82-92) 

821.135.1-9/C36 

117 - CLEMMIRÉ 

Poezii, cântece și obiceiuri populare măierene / Clementina Mireșan. - Cluj-Napoca : Napoca 

Star, 2015. 

369 p. 

ISBN 978-606-690-205-2 

821.135.1-1-91  398(498) 

821.135.1-1/C56 DL 1247/2016 

118 - CONSTANTINESCU, MARIUS 

Rosé : [eseuri] / Marius Constantinescu. - [Bucureşti] : Nemira, 2017. 

304 p. - (Cuaternar). 

ISBN 978-606-758-984-9 

821.135.1-4 

821.135.1-4/C66 

119 - DAN, PAVEL 

Urcăneştii : [nuvele] / Pavel Dan ; ediție îngrijită, notă asupra ediției și cronologie de Aurel 

Podaru ; cuvânt-înainte de Ion Buzaşi. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2023. 

212 p. 

ISBN 978-630-314-033-9 

821.135.1-32 

821.135.1-3/D14 

120 - DUMITRIU, EUGEN 

Vinovăția perpetuă / Eugen Dumitriu ; ediție îngrijită de Alis Niculică. - Pătrăuți : Heruvim, 

2023. 

448 p. : facs, foto. 

Antetitlu: Fundația Culturală ,,Leca Morariu”. 

Biblioteca Bucovinei „I. G. Sbiera”. 

ISBN 978-606-94922-8-4 

821.135.1-94  323.281(498)(0:82-94)  929 Dumitriu, Eugen 

821.135.1-9/D92 

121 - FAUR, EMILIA 

Viața e a mea : roman / Emilia Faur. - Iaşi : Polirom, 2023. 

200 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-9353-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/F27 

122 - GHELU DESTELNICA, ION 

Opere complete / Ion Ghelu Destelnica. - [Bacău] : Panta Rhei, 2022- 



31 

 

vol. 

ISBN 978-606-94629-3-5 

Vol. 2 : Dramaturgie / Ion Ghelu Destelnica. - 2023. - 359 p. - ISBN 978-606-94629-5-9. 

821.135.1-821 

821.135.1-821/G37 

123 - GHIDEL, MARIUS 

Exerciţii de admiraţie : întrebări şi răspunsuri / Marius Ghidel. - Bucureşti : Dharana, 2022. 

464 p. 

ISBN 978-606-9029-41-1 

821.135.1-97 

821.135.1-9/G49 

124 - GHIDEL, MARIUS 

Exerciții de recunoștință : întrebări şi răspunsuri / Marius Ghidel. - Bucureşti : Dharana, 2022. 

464 p. 

ISBN 978-606-9029-45-9 

821.135.1-97 

821.135.1-9/G49 

125 - GHIŢEANU, SERENELA 

Înainte de apocalipsă : [proză scurtă] / Serenela Ghiţeanu. - Bucureşti : Humanitas, 2023. 

216 p. - (Scriitori români contemporani). 

ISBN 978-973-50-7921-5 

821.135.1-32 

821.135.1-3/G53 

126 - GLODEANU, GHEORGHE 

Narcis și oglinda fermecată : metamorfozele jurnalului intim în literatura română / Gheorghe 

Glodeanu. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2012]. 

679 p. - (Academica). 

Bibliografie p.672-676. 

ISBN 978-973-168-843-5 

821.135.1.09-94 

821.135.1.09/G62 

127 - GODINĂ, MARIAN 

Drum fără prioritate : [povestiri] / Marian Godină. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

320 p. 

ISBN 978-606-44-1450-2 

821.135.1-32 

821.135.1-3/G64 

128 - GOGEA, VASILE 

Din gramaTEMAtica : [versuri] / Vasile Gogea. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2016. 

81 p. - (Școala ardeleană de poezie). 

ISBN 978-606-8770-91-8 

821.135.1-1 

821.135.1-1/G65 DL 809/2017 



32 

 

129 - GORDAN, MIRCEA 

Pe șantierele patriei : (povești din adolescență) / Mircea Gordan. - Cluj-Napoca : Ecou, 2020. 

125 p. : foto. - (Memorii). 

ISBN 978-606-730-703-0 

821.135.1-94 

821.135.1-9/G70 DL 1744/2021 

130 - GRIGORE, MAGDA 

Biblioteci subiective / Magda Grigore. - Piteşti : Alean, 2016- 

3 vol. 

ISBN 978-973-8170-24-7 

Vol. 1 : Scriitori argeșeni / Magda Grigore. - 2016. - 223 p. - ISBN 978-973-8170-25-4. 

821.135.1.09 A/Z 

821.135.1.09/G83 

131 - GULIE, ALEX 

O viață și incă o zi : [roman] / Alex Gulie. - Bucureşti : Bookzone, 2017- 

3 vol. 

ISBN 978-606-94430-3-3 

Vol. 1. - 2017. - 271 p. - ISBN 978-606-94430-3-3. 

Vol. 2. - 2018. - 176 p. - ISBN 978-606-9008-01-0. 

821.135.1-31 

821.135.1-3/G95 

132 - IFRIM, CLELIA 

Patinatorii : [haiku, tanka, haibun] = The Skaters : [haiku, tanka, haibun] / Clelia Ifrim. - Ediția a 

2-a revăzută și adăugită. - Floreşti : Limes, 2023. 

94 p. - (Magister). 

ISBN 978-606-799-650-0 

821.135.1-1  821.135.1-1=111 

821.135.1-1/I-37 

133 - KREMM, ANA 

Oglinzi concave : versurile lumii mărunte / Ana Kremm ; ilustrații: Ilse Hehn ; postfață: Ada D. 

Cruceanu. - Reşiţa : Editura Tim, 2023. 

80 p. : il. color. 

ISBN 978-973-696-501-2 

821.135.1-1 

821.135.1-1/K82 

134 - LENN, LORENA 

Condamnată la iubire : [roman] / Lorena Lenn. - Timişoara : Stylished, 2018. 

207 p. 

ISBN 978-606-94577-9-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/L45 

135 - LENN, LORENA 

Pe valurile iubirii : [roman] / Lorena Lenn. - Timişoara : Stylished, 2018. 

207 p. 



33 

 

ISBN 978-606-94577-8-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/L45 

136 - LENN, LORENA 

Prima dragoste : [roman] / Lorena Lenn. - Timişoara : Stylished, 2018. 

204 p. 

ISBN 978-606-94670-0-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/L45 

137 - LOGREŞTEANU, FLORIN 

Blestemele Castelului Martinuzzi / Florin Logreşteanu. - Iaşi : Cartea Românească Educațional, 

2023. 

142 p. 

ISBN 978-606-057-275-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/L74 

138 - LUNGU, SIMONA 

Întoarce-te la mine : [roman] / Simona Lungu. - Bucureşti : Bookzone, 2019. 

Vol. 

ISBN 978-606-94371-7-9 

Vol. 1. - 2019. - 352 p. - ISBN 978-606-94371-7-9. 

Vol. 2. - 2019. - 272 p. - ISBN 978-606-9008-15-7. 

821.135.1-31 

821.135.1-3/L92 

139 - MARCEA, POMPILIU 

Pacient în Galapagos : [roman] / Pompiliu Marcea ; ediție îngrijită de Corina Mădălina Millo ; 

studiu introductiv de Zenovie Cârlugea. - Cluj-Napoca : Actual, 2022. 

367 p. 

ISBN 978-606-95515-7-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/M33 

140 - MOCANU, CHRISTIAN 

Magica Geţie / Christian Mocanu ; fotografii: Lucian Curelariu. - Ploieşti : Karta-Graphic, 2020. 

94 p. : foto. 

ISBN 978-606-693-162-5 

821.135.1-1 

821.135.1-1/M84 

141 - MOLDOVAN, IOAN V. 

Noi nu mergem la război : [povestiri] / Ioan V. Moldovan ; prefață de Victor Cubleșan. - Cluj-

Napoca : Școala Ardeleană, 2016. 

117 p. - (Școala ardeleană de proză). 

ISBN 978-606-8770-90-1 

821.135.1-32 

821.135.1-3/M87 DL 810/2017 



34 

 

142 - MORARU, ION 

Pustiirea / Ion Moraru. - Ediția a 2-a, revizuită și adăugită. - Putna : Editura Nicodim Caligraful, 

2022. 

466 p. : [27] p. foto. alb-negru, facs. 

ISBN 978-606-9082-09-6 

821.135.1(478)-94 

821.135.1(478)-9/M89 

143 - MUNTEANU, BOGDAN 

Ai uitat să râzi : [povestiri] / Bogdan Munteanu. - Bucureşti : Nemira, 2023. 

240 p. - (N'autor). 

ISBN 978-606-43-1529-8 

821.135.1-32 

821.135.1-3/M95 

144 - MUNTEANU, BOGDAN 

Stai jos sau cazi : [microroman] / Bogdan Munteanu. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

144 p. - (N'autor). 

ISBN 978-606-43-1311-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/M95 

145 - NECHITA, LILIANA 

Cireșe amare / Liliana Nechita ; cuvânt înainte de Mihaela Cârlan. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

192 p. - (Memorii. Jurnale). 

ISBN 978-973-50-6400-6 

821.135.1-6  323.1(=135.1)(450)(0:82-6) 

821.135.1-4/N33 

146 - NOJA, ION 

Fluturi de lampă : poeme / Ion Noja. - Cluj-Napoca ; Zalău : Școala Ardeleană ; Caiete Silvane, 

2016. 

91 p. - (Școala ardeleană de poezie). 

ISBN 978-606-8699-85-1, ISBN 978-606-8464-96-1 

821.135.1-1 

821.135.1-1/N84 DL 803/2017 

147 - NOVĂCESCU, CONSTANTIN 

Tentația golului : [versuri] / Constantin Novăcescu ; postfață de Livius Petru Bercea. - Iaşi : 

Junimea, 2023. 

106 p. - (Colecția Atrium). 

ISBN 978-973-37-2606-7 

821.135.1-1 

821.135.1-1/N90 

148 - PÂRJA, GHEORGHE 

Oglinzile Nordului : din dreapta Tisei, la Cernăuți / Gheorghe Pârja. - Baia Mare : Biblioteca 

Judeţeană "Petre Dulfu". Baia Mare, 2019. 

289 p. : foto alb-negru. 

ISBN 978-606-8967-14-1 



35 

 

821.135.1-92  94(=135.1)(477) 

Bucovina 

821.135.1-9/P35 

149 - POPA, LILIANA-MARIA 

Scrisori către Vasile Aaron / Liliana-Maria Popa, Ion-Nicolae Popa. - Cluj-Napoca : Curs, 2023. 

408 p. : facs. 

Glosar p.373-386. 

Indice de nume p.387-396. 

Bibliografie p. 397-405. 

ISBN 978-606-9685-38-9 

821.135.1-6  821.135.1.09 Aaron, Vasile(0:82-6)  929 Aaron, Vasile 

Aaron, Vasile 

821.135.1-4/A11 

150 - POPESCU, DUMITRU RADU 

Vânătoarea regală : [roman] / D.R. Popescu ; prefață de Cornel Ungureanu. - Bucureşti : Jurnalul 

Naţional, 2011. 

383 p. - (Biblioteca pentru toţi). 

ISBN 978-606-588-166-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P81 

151 - PREDA, DORU 

Mâine, când ne-am întâlnit : [roman] / Doru Preda. - Bucureşti : Nemira, 2023. 

224 p. - (N'autor). 

ISBN 978-606-43-1580-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P90 

152 - PRICINĂ, VALERIU 

Creierul gros, Creierul subțire / Valeriu Pricină. - Bucureşti : [s.n.], 2012. 

194 p. - (Amintiri despre noi ; 3). 

ISBN 978-973-0-12211-4 

821.135.1-92(081) 

821.135.1-9/P92 

153 - PRICINĂ, VALERIU 

Ipoteze lirice : [versuri] / Valeriu Pricină ; il. Alex Ivanov. - [Ploieşti] : Karta-Graphic, 2021. 

156 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-693-195-3 

821.135.1-1 

821.135.1-1/P92 

154 - PRICINĂ, VALERIU 

Poeme / Valeriu Pricină ; prefață de Radu Voinescu ; il. Alex Ivanov. - Ediția a 2-a, revizuită. - 

[Ploieşti] : Karta Graphic, 2022. 

210 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-693-226-4 

821.135.1-1 



36 

 

821.135.1-1/P92 

155 - RACHIERU, ADRIAN DINU 

Ion Creangă : spectacolul disimulării / Adrian Dinu Rachieru. - Timişoara : David Press Print, 

2012. 

218 p. 

ISBN 978-606-8353-28-9 

821.135.1.09 Creangă, Ion  929 Creangă, Ion 

Creangă, Ion 

821.135.1.09/C84 

156 - RĂCHIŢEANU, TEOFIL 

Poezii = Poems / Teofil Răchiţeanu ; versiunea în limba engleză şi cuv. traducătorului de Mihaela 

Mudure ; english version and translator's note by Mihaela Mudure. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 

2023. 

80 p. 

Ediție bilingvă, română-engleză. 

ISBN 978-606-062-596-4 

821.135.1-1  821.135.1-1=111 

821.135.1-1/R12 

157 - RĂDULESCU, VASI 

Culorile uitării / Vasi Rădulescu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Readers Do Good, 2019. 

287 p. 

ISBN 978-606-94806-4-9 

821.135.1-94 

821.135.1-9/R18 

158 - SANDI, ȘTEFANIA 

Cum să te lași iubită : [roman] / Ștefania Sandi, Bogdan Marcu. - Braşov : [s.n.], 2020- 

3 vol. 

ISBN 978-973-0-32059-6 

Vol. 1. - 2020. - 224 p. - ISBN 978-973-0-32059-6. 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S19 

159 - SATCO, EMIL 

Mă voi bucura, chiar și de dincolo... / Emil Satco ; ediție îngrijită de Alis Niculică ; prefață: Alis 

Niculică, Elena Pintilei. - Bucureşti : Eikon, 2023. 

571 p. : foto. 

Biblioteca Bucovinei „I. G. Sbiera” Suceava. 

ISBN 978-606-49-0876-6 

821.135.1-821 

821.135.1-821/S26 

160 - SEBASTIAN, MIHAIL 

Periplu printre poeți / Mihail Sebastian ; un parcurs jalonat de Geo Șerban. - Bucureşti : Hasefer, 

2016. 

255 p. : il. 

ISBN 978-973-630-350-0 



37 

 

821.135.1.09-1 

821.135.1.09/S40 

161 - ȘERBAN, VIORICA 

Vinovații : [proză polițistă] / Viorica Șerban. - Iaşi : PIM, 2023. 

236 p. 

ISBN 978-606-13-7653-7 

821.135.1-32 

821.135.1-3/Ş47 

162 - SIRIN, PETRE 

Castele în Spania : cronică de familie : 1949-1959 / Petre Sirin ; prefață de Alexandru Lupescu. - 

Bucureşti : Humanitas, 2013. 

288 p. - (Memorii. Jurnale). 

ISBN 978-973-50-3092-6 

821.135.1-94 

821.135.1-9/S60 

163 - SOARE, MIHAIL 

Scripturalia : antologie : (2007-2020) / Mihail Soare ; prefață de Vianu Mureșan. - ediția a 2-a. - 

Bucureşti : Eikon, 2022. 

321 p. 

Cu 18 poeme în lectura actorilor Maia Morgenstern și Claudiu Istodor. 

ISBN 978-606-49-0662-5 

821.135.1-821  821.135.1-1 

821.135.1-821/S65 

164 - STURZA, IULIU-CEZAR 

Labirinturi de lut : roman / Iuliu-Cezar Sturza. - Arad : Gutenberg Univers, 2020. 

176 p. 

ISBN 978-606-675-291-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S93 

165 - STURZA, IULIU-CEZAR 

Ocolul inimii și-al clipei : nuvele / Iuliu-Cezar Sturza. - Arad : Gutenberg Univers, 2021. 

295 p. 

ISBN 978-606-675-324-1 

821.135.1-32 

821.135.1-3/S93 

166 - STURZA, IULIU-CEZAR 

Zece ani de pribegie : [roman] / Iuliu-Cezar Sturza. - Arad : Gutenberg Univers, 2021. 

431 p. 

ISBN 978-606-657-334-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S93 

167 - TARŢA, ADRIAN 

Călcâiul de pâine : versuri / Adrian Tarța ; ilustrațiile Rodica Tarța. - [Cluj-Napoca] : Eikon, 



38 

 

2015. 

82 p. : il. 

ISBN 978-606-711-265-8 

821.135.1-1 

821.135.1-1/T24 DL 454/2016 

168 - ŢENE, AL. FLORIN 

Întoarcerea la metaforă / Al. Florin Ţene. - Montreal : Globart Universum, 2023. 

260 p. 

Pe copertă: Antologie 80 Al. Florin Țene : Selecții inedite din 24 de volume de poezii. 

ISBN 978-1-990832-29-1 

821.135.1-1(081) 

821.135.1-1/Ţ36 

169 - TEODORESCU, CRISTIAN 

Cartea pisicii : [roman] / Cristian Teodorescu ; ilustrații: Octavian Mardale. - Iaşi : Polirom, 2017. 

200 p. 

ISBN 978-973-46-6823-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/T38 

170 - ŢICLETE, GHEORGHE P. 

B. P. Hasdeu : un geniu original în cultura românească / Gheorghe P. Ţiclete. - Bucureşti : Fast 

Editing, 2020. 

304 p. : foto în parte color. 

Bibliografie p. 271-279. 

ISBN 978-606-9095-19-5 

821.135.1.09 Hasdeu, Bogdan Petriceicu  929 Hasdeu, Bogdan Petriceicu 

Hasdeu, Bogdan Petriceicu 

821.135.1.09/H34 

171 - ŢICLETE, GHEORGHE P. 

Ce am fost? Cum suntem? Ce vom fi? / Gheorghe P. Ţiclete. - Bucureşti : Fast Editing, 2020. 

205 p. 

ISBN 978-606-9095-26-3 

821.135.1-4 

821.135.1-4/Ț58 

172 - TUDORAN, RADU 

Un port la răsărit : [roman] / Radu Tudoran. - Bucureşti : Cartea Românească, 2022. 

576 p. - (Serie de autor Radu Tudoran). 

ISBN 978-973-23-3399-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/T91 

173 - UDREA, CORNEL 

Bodri, ceva nu mere! : Onisîm`s stories / Cornel Udrea. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2021. 

96 p. : il. 

ISBN 978-606-062-245-1 

821.135.1-7 



39 

 

821.135.1-4/U17 DL 115/2023 

174 - UDREA, CORNEL 

Insolația la eschimoși : umori / Cornel Udrea. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2022. 

143 p. 

Antetitlu: 75 c.u.. 

ISBN 978-606-062-408-0 

821.135.1-7 

821.135.1-4/U17 DL 101/2023 

175 - UDREA, CORNEL 

Portretul lui Dorel Grei : folclor cult contemporan : [satiră în proză] / Cornel Udrea. - Cluj-

Napoca : Ecou, 2022. 

353 p. - (De tot râsul). 

ISBN 978-606-730-634-7 

821.135.1-32  821.135.1-7 

821.135.1-3/U17 DL 671/2023 

176 - UDREA, CORNEL 

Privește-mă cu ochii-nchiși : poezii / Cornel Udrea. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2022. 

75 p. 

Antetitlu: 75 c.u.. 

ISBN 978-606-062-409-7 

821.135.1-1 

821.135.1-1/U17 DL 102/2023 

177 - UDREA, CORNEL 

Știu cum îl cheamă pe frații Grimm! : terapeutice : [satiră în proză] / Cornel Udrea. - Cluj-

Napoca : Ecou, 2022. 

239 p. - (De tot râsul). 

ISBN 978-606-730-622-4 

821.135.1-32  821.135.1-7 

821.135.1-3/U17 DL 679/2023 

178 - VELEA, NICOLAE 

Întâlnire târzie : [nuvele] / Nicolae Velea ; prefață de Eugen Simion. - Bucureşti : Jurnalul 

Naţional, 2012. 

320 p. - (Biblioteca pentru toţi ; 148). 

ISBN 978-973-124-717-5 

821.135.1-32 

821.135.1-3/V42 

179 - VIŞNIEC, MATEI 

Negustorul de începuturi de roman : roman caleidoscop / Matei Vişniec. - Iaşi : Polirom, 2014. 

384 p. - (Top 10+). 

ISBN 978-973-46-4977-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/V68 

180 - VULPESCU, ILEANA 



40 

 

Arta conversației : roman / Ileana Vulpescu. - Bucureşti : Arta Grafică, 1992. 

644 p. 

ISBN 973-9010-15-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/V98 

181 - ZĂINESCU, ADRIAN 

Temeriada : versuri / Adrian Zăinescu ; prefață de Florin Dochia. - Bucureşti : Detectiv Literar, 

2023. 

193 p. 

ISBN 978-606-021-178-5 

821.135.1-1 

821.135.1-1/Z21 

182 - ZĂRNESCU, CONSTANTIN 

Împăratul Traian, părintele cuceritor : roman istoric postmodern / Constantin Zărnescu. - Cluj : 

Napoca Star, 2022. 

363 p. : foto. 

ISBN 978-606-062-566-7 

821.135.1-311.6 

821.135.1-3/Z35 

183 - ZDRENGHEA, DUMITRU 

101 fiorduri : [versuri] / Dumitru Zdrenghea. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2016. 

105 p. - (Școala ardeleană de poezie). 

ISBN 978-606-8770-83-3 

821.135.1-1 

821.135.1-1/Z41 DL 812/2017 

821.16 - Literaturi slave 

184 - DOSTOEVSKIJ, FEODOR MIHAJLOVIČ 

Crime and punishment : [a novel] / Fyodor Dostoevsky ; translated by Constance Garnett. - 

London : Arcturus, 2016. 

442 p. 

ISBN 978-1-78599-644-3 

821.161.1-31=111 

821.161.1-3/D71 

185 - PASTERNAK, BORIS LEONIDOVIČ 

Doctor Jivago : [roman] / Boris Pasternak ; traducere, prefață și tabel cronologic de Emil 

Iordache. - Iaşi : Polirom, 2004. 

616 p. - (Biblioteca Polirom. Clasicii modernităţii). 

ISBN 973-681-647-8 

821.161.1-311.6=135.1   

821.161.1-3/P42 

186 - TOLSTOI, LEV NIKOLAEVIČ 

Cadavrul viu / Leo Tolstoi ; traducere din rusește de Gr. Avakian și P. Florențiu. - Bucureşti : 



41 

 

Cultura Națională, 1922. 

95 p. - (Literatura universală). 

821.161.1-2=135.1 

821.161.1-2/T70 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

187 - OZ, AMOS 

Cum să lecuiești un fanatic : [eseuri] / Amos Oz ; traducere din engleză de Dana-Ligia Ilin. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2011. 

123 p. - (Seria de autor Amos Oz). 

Titlul în limba engleză: How to cure a fanatic. 

ISBN 978-973-689-429-9 

821.411.16-4=135.1 

821.411.16-4/O-99 

188 - TANIZAKI, JUNICHIRŌ 

Club Gourmet : [roman] / Jun'ichirō Tanizaki ; traducere din limba japoneză Roman Pașca. - 

Bucureşti : Nemira, 2007. 

288 p. - (Babel). 

Titlul original (eng.): The Gourmet Club. 

ISBN 978-973-143-092-8 

821.521-31=135.1 

821.521-3/T19 

821.511.141 - Literatură maghiară 

189 - ESTERHÁZY PÉTER 

Fancsikó şi Pinta : (texte înşirate pe o bucată de sfoară) / Péter Esterházy ; trad. din limba 

maghiară de Anamaria Pop. - Bucureşti : Curtea Veche, 2014. 

144 p. - (Byblos). 

ISBN 978-606-588-757-2 

821.511.141-32=135.1 

821.511.141-3/E81 

190 - FEHÉR SZARVAS 

A hajnalcsillag főnök : [regény] / Fehér Szarvas. - Budapest  : Griff Könykiadó, 1943. 

361 p. 

821.511.141-31 

821.511.141-3/F31 



42 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

908 - Monografii zonale 

191 - La pas prin orașul comoară, Cluj-Napoca : ghidul centrului istoric al municipiului Cluj-

Napoca = Guida turistica del centro storico del municipio di Cluj-Napoca. - Cluj-Napoca : [s.n.], 

2013. 

70 p. : foto, h. 

ISBN 978-606-8154-35-0 

908(498-Cluj-Napoca)(036)(084) 

Cluj-Napoca 

908/L21 

192 - ANDREICA, GHEORGHE 

Monografia localităţii Iernut : Judeţul Mureş / Gheorghe Andreica. - Târgu-Mureş : Vatra veche, 

2015. 

502 p. : foto., facs., h. - (Colecția ,,Marea Unire-100” ; 13). 

Bibliografie p. 485-500. 

ISBN 978-606-94089-4-0 

908 (498.4-Iernut) 

Iernut 

908/A53 

193 - ANDREICA, GHEORGHE 

Monografia localităţii Lechința de Mureș : Judeţul Mureş / Gheorghe Andreica. - Târgu-Mureş : 

Vatra veche, 2021. 

577 p. : il., foto., facs., h. 

Bibliografie p. 557-572. 

ISBN 978-606-9014-64-6 

908 (498.4-Lechința) 

Lechința 

908/A53 

194 - IRIMIEȘ, DUMITRU 

Istorii și destine / Dumitru Irimieș ; cuvânt înainte de CS II dr. hab. Iosif Marin Balog. - Cluj-

Napoca : Napoca Star, 2023. 

562 p. : facs., tab., foto în parte color ; pl. 

Bibliografie p.529-531. 

ISBN 978-606-062-624-4 

908(498.4-Tauți) 

Tăuți 

908/I-80 

195 - IUŞAN, VASILE 

Tioltiurenii : de la străbunici la strănepoți / Vasile Iușan. - Cluj-Napoca : Dokia, 2016. 

743 p. : foto. 

ISBN 978-606-8492-67-4 

908(498-Tioltiur) 

Tioltiur 



43 

 

908/I-94 DL 299/2017 

930 - Ştiinţa istoriei 

196 - Istoria în dialog : arhive și cunoaștere / coordonator: Dr. Liviu Boar. - Bucureşti : Stefadina, 

2022. 

191 p. : foto. 

ISBN 978-606-9662-30-4 

930.25(498.4) 

930/I-87 

197 - RAVINI, VICTOR 

Din preistorie în viitor / Victor Ravini. - Bucureşti : Ideea Europeană, 2023. 

304 p. - (Istoria mentalităţilor). 

ISBN 978-606-594-994-2 

930.85 

930/R31 

94(100) - Istorie universală 

198 - De la „amurgul imperiilor” la România Mare : românii din Austro-Ungaria în Primul 

Război Mondial : documente vizuale = Von der „Dämmerung der Imperien” zu Großrumänien : die 

Rumänen aus Österreich-Ungarn im Ersten Weltkrieg = A „birodalmak alkonyától” Nagy-

Romániáig : képek az Osztrák-Magyar Monarchiában élő románokról az első világháborúban = 

From the „Twilight of Empires” to Greater Romania : the Romanians in Austria-Hungary during 

the First World War / coordonatori: Ion Cârja, Benkő József, Maria Alexandra Pantea, Iulian 

Boțoghina. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2018. 

204 p. : foto. - (1914-1918 - Memoria imaginilor). 

ISBN 978-973-109-804-3 

94(100)"1914/1918"(084)  355.11(498.4)"1914/1918"(084) 

94(100)/D28 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

199 - ȘEVCENCO, RUSLAN 

Rezistența anticomunistă în RSS Moldovenească / Ruslan Șevcenco. - Chişinău : Cartdidact, 

2022. 

260 p. 

ISBN 978-9975-3533-2-8 

94(478)"1940/1991"(091)  323.23(478)"1940/1991" 

Republica Moldova 

94(478)/Ș50 

94(498) - Istoria României 



44 

 

200 - Fântâna Albă / texte de: Ion Dominte, Vasile Ilica, Nicolae Şapcă, ... ; volum îngrijit de 

acad. Alexandrina Cernov. - Ed. a 2-a, reviz. şi adăug. - Putna : Editura Nicodim Caligraful, 2022. 

232 p. - (Destin bucovinean ; 1). 

ISBN 978-606-9082-07-2 

94(498-Fântâna Albă)"1940/1941"(093)   

94(498)/F19 

201 - Serbarea de la Putna, 1871 : publicistică, documente, amintiri / ediție îngrijită de monahul 

Alexie Cojocaru ; prefăță de Adrian Alui Gheorghe. - Putna : Editura Mitropolit Iacov Putneanul, 

2021. 

340 p. : [9] p. facs. - (Centrul de Cercetare şi Documentare "Ştefan cel Mare" al Sfintei Mănăstiri 

Putna ; 10). 

ISBN 978-606-8962-17-7 

94(498.3)"14/15" Ştefan cel Mare, domn al Moldovei(093.3)  394.2(498-Putna)"1871"(093.3)  

082.2 

Ştefan cel Mare, domn al Moldovei 

94(498)/Ş81 

202 - ALBANI, TIRON 

Leul de la Șișești : de ce s-a prăbușit monarhia austro-ungară / Tiron Albani ; prefață: Dumitru 

Păcuraru. - Reeditare. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2016. 

257 p. : foto. 

ISBN 978-606-797-002-9 

94(498.4:436+439)  929 Lucaciu, Vasile 

Lucaciu, Vasile, 1852-1922 

94(498)/L84 DL 792/2017 

203 - ANTONOVICI, IACOV 

Pomenirea lui Ştefan cel Mare / episcop Iacov Antonovici, Al. T. Dumitrescu, Arhimandrit 

Teofil Patraș. - [Putna] : Editura Mitropolit Iacov Putneanul, 2022. 

200 p. : il. 

ISBN 978-606-8962-26-9 

94(498.3)"14/15" Ştefan cel Mare, domn al Moldovei(093.3)  394.2(498-Putna)"1871"(093.3)  

082.2 

Ştefan cel Mare, domn al Moldovei 

94(498)/Ş81 

204 - DIJMĂRESCU, DOSOFTEI 

Prima Serbare a Românilor de Pretutindeni : Putna, 1871 : [album] / [textele sunt alcătuite și 

selectate de protos. Dosoftei Dijmărescu] ; prefață de Ioan Aurel Pop. - [Putna] : Editura Mitropolit 

Iacov Putneanul, 2021. 

151 p. : foto în parte color, facs. 

ISBN 978-606-8962-19-1 

94(498.3)"14/15" Ştefan cel Mare, domn al Moldovei(093.3)(084)  394.2(498-

Putna)"1871"(093.3)  082.2 

Ştefan cel Mare, domn al Moldovei 

94(498)/Ş81 

205 - ZADOR, ANDREI 

Prezențe evreiești în Clujul de altădată / Andrei Zador. - Cluj-Napoca : Mega, 2023. 



45 

 

124 p. : tab., foto parțial color. 

ISBN 978-606-020-626-2 

94(=411.16)(498.4-Cluj-Napoca)(084)  323.1(=411.16)(498.4-Cluj) 

94(498)/Z14 CS MLoc/Z14 

 



46 

 

INDEX DE NUME 

A 

Agafiţei, Andra Elena - 83 

Albani, Tiron - 202 

Al-Gheit, Ahmed Abu - 26-27 

Al-Sadeq, Salah Al-Din - 26-27 

Alui Gheorghe, Adrian - 201 

Andreica, Gheorghe - 192-193 

Antonovici, Iacov - 203 

Apetrei, Ruxandra - 11 

Avakian, Gr. - 186 

B 

Bacovia, George - 109 

Bainbridge, Beryl - 69 

Bălan, Luminiţa - 23 

Balog, Iosif Marin - 194 

Balthasar, Hans Urs Von - 15 

Bănescu, Florin - 110 

Banța, Carmen - 35 

Banville, John - 70 

Barbone, Cerasela - 92 

Barreau, Nicolas - 96 

Bătinaş, Răzvan Horaţiu - 39 

Bendeac, Emilia - 111 

Bendeac, Mihai - 111 

Benedict al XVI-lea, Papă - 20 

Benkő József - 198 

Bercea, Livius Petru - 147 

Biavasco, Annamaria - 84 

Bird, Drayton - 43 

Boar, Liviu - 196 

Boccaccio, Giovanni - 89 

Bot, Ioana - 112 

Boțoghină, Iulian - 198 

Boutmy, Émile - 31 

Branişte, Lavinia - 113 

Brucăr, Iosif - 9 

Bucur, Cornelia - 72 

Buzaşi, Ion - 119 

C 

Cammilleri, Rino - 90 

Campbell, Eddie - 50 

Căprăroiu, Ioan Ioan - 114 

Cârja, Ion - 198 



47 

 

Cârlan, Mihaela - 145 

Cârlan, Nicolae - 115 

Cârlugea, Zenovie - 139 

Cataldi, Pietro - 94 

Cătoi, Cornel - 36 

Cernica, Doina - 116 

Cernov, Alexandrina - 18,200 

Chican, Dumitru - 26-27 

Chiriţescu, Florin - 94 

Chopra, Deepak - 10 

Christie, Agatha - 71 

Ciocoiu, Elena - 72 

Ciornenschi, Diana - 13 

Ciuculescu, Traian - 55 

Ciupea, Ioan - 28 

Clemmiré - 117 

Coelho, Paulo - 105 

Cojocaru, Alexie - 201 

Condrea-Derer, Doina - 93 

Connors, Rose - 72 

Constantinescu, Marius - 118 

Constantin, Ilie - 94 

Crăcea, Elena - 61 

Crăciun, Cristina - 38 

Creţia, Petru - 104 

Cristescu, Constanţa - 53 

Cristiana, Laura - 10 

Cruceanu, Ada D. - 133 

Cubleşan, Victor - 141 

Cuilă, Pavel - 105 

Cuilleanáin, Cormac Ó. - 89 

Curelariu, Lucian - 140 

Cussler, Clive - 72 

Csefó Alexandru - 34 

D 

Dan, Pavel - 119 

Datcu, Iordan - 44 

Day, Sylvia - 73 

De Courcy, Anne - 1 

Diamant, Anita - 74 

Dijmărescu, Dosoftei - 204 

Doagă, Mihaela - 75 

Dochia, Florin - 181 

Dominte, Ion - 200 

Dostoevskij, Feodor Mihajlovič - 184 

Drăgășenescu, Sandu - 107 

Dumesnil, René - 97 

Dumitrăşconiu, Constanţa - 3 



48 

 

Dumitrescu, Al. T. - 203 

Dumitriu, Eugen - 120 

Duţă, Maria - 77 

E 

Ebener, Gottfried - 99 

Eco, Umberto - 91 

Elsie, Robert - 62 

Enache, George - 17 

Ene, Daniela Maria - 42 

Esterházy Péter - 189 

F 

Faur, Emilia - 121 

Fehér Szarvas - 190 

Fekete Adél - 57 

Ferrante, Elena - 92 

Florențiu, P. - 186 

Frățilă, Mihai - 20 

G 

García Márquez, Gabriel - 59 

Garnett, Constance - 184 

Georgescu, Cătălin - 43 

Ghelu Destelnica, Ion - 122 

Ghelu, Radu-Bogdan - 37 

Ghidel, Marius - 123-124 

Ghiţeanu, Serenela - 125 

Glodeanu, Gheorghe - 126 

Godină, Marian - 127 

Gogea, Vasile - 128 

Goleman, Daniel - 11 

Golopenţia, Sanda - 44 

Gordan, Mircea - 129 

Gottman, John M. - 12 

Graal Soft - 25 

Green, Jane - 75 

Grigore, Magda - 130 

Grisham, John - 76-77 

Gruia, Ana-Maria - 5 

Guani, Valentina - 84 

Gulie, Alex - 131 

Guran, Petre - 17 

H 

Heath, Chris - 54 



49 

 

Hehn, Ilse - 133 

Herţeg, Bogdan - 60 

Hollingsworth, Mark - 25 

Horea, Ion - 86 

Horea, Irina - 86 

I 

Ienache, Simona Teodora - 4 

Ifrim, Clelia - 132 

Ilica, Vasile - 200 

Ilin, Dana-Ligia - 187 

Iordache, Emil - 185 

Irimieș, Dumitru - 194 

Isaic, Radu - 30 

Isărescu, Mugur - 29 

Iuşan, Vasile - 195 

Ivanov, Alex - 153-154 

J 

Jauffret, Régis - 98 

Jepsen, Helge - 38 

Jong, Erica - 78-79 

K 

King, Stephen - 80 

Klosko, Janet S. - 14 

Konsalik, Heinz G. - 88 

Kremm, Ana - 133 

L 

Lachambeaudie, Pierre - 99 

Lansley, Stewart - 25 

Lenn, Lorena - 134-136 

Levi, Primo - 93 

Liiceanu, Gabriel - 45 

Lingua Connexion - 76 

Lodge, David - 81 

Logreşteanu, Florin - 137 

Lungu, Simona - 138 

Lupescu, Alexandru - 162 

Lupu, Rodica-Elena - 108 

M 

Marcea, Pompiliu - 139 

Marcu, Bogdan - 158 



50 

 

Marcu, Luminiţa - 74 

Mardale - 169 

Maricari, Cosmin - 54 

Marinescu, Cornelia - 69 

Martin, George R. R. - 82 

Mavrodin, Irina - 98 

McGee, Katharine - 83 

Mencinicopschi, Gheorghe - 41 

Miclea, Ştefania - 12 

Mihail, Raluca - 72 

Millo, Corina Mădălina - 139 

Mitulescu, Moise - 55 

Mocanu, Christian - 140 

Moldovan, Ioan V. - 141 

Moldovan, Mircea - 46 

Montale, Eugenio - 94 

Moore, Alan - 50 

Móra László Tibor - 21 

Morariu, Leca - 56 

Moraru, Ion - 142 

Mudure, Mihaela - 156 

Munteanu, Bogdan - 143-144 

Mureşan, Vianu - 163 

Murgu, Vasile - 100-101 

N 

Nazare, Ruxandra - 49 

Nechita, Liliana - 145 

Negoiță, Cătălin - 6 

Negrea, Irina - 70 

Negreanu, Corina Maria - 60 

Nica, Ioachim - 52 

Niculică, Alis - 56,120,159 

Nigro, Salvatore Silvano - 95 

Noja, Ion - 146 

Novăcescu, Constantin - 147 

O 

Odenie, Sergiu - 5 

Olar, Maria - 56 

Oz, Amos - 187 

P 

Păcuraru, Dumitru - 202 

Pantea, Maria Alexandra - 198 

Papahagi, Marian - 94 

Papuc, Liviu - 56 



51 

 

Paraschivescu, Radu - 81 

Pârja, Gheorghe - 148 

Paşca, Roman - 188 

Pasternak, Boris Leonidoviců - 185 

Patterson, James - 84 

Paulevici, Bianca - 73 

Pavelescu, Mihai-Dan - 82 

Perdivară, Bogdan - 78 

Pintilei, Elena - 159 

Pleşu, Andrei - 32 

Pluscal, Maria-Ligia - 8 

Poantă, Laura - 51 

Podaru, Aurel - 119 

Popa, Ilie - 106 

Popa, Ioan-Nicolae - 149 

Popa, Liliana-Maria - 149 

Pop, Anamaria - 189 

Popescu, Dumitru Radu - 150 

Pop, Ioan Aurel - 204 

Pop, Sever - 65 

Potoroacă, Stanca - 1 

Preda, Doru - 151 

Preda, Silviu - 49 

Pricină, Valeriu - 152-154 

Q 

Qasem, Mohammed Ibrahim - 26 

R 

Rachieru, Adrian Dinu - 155 

Răchiţeanu, Teofil - 156 

Rădulescu, Ruxandra - 14 

Rădulescu, Vasi - 157 

Ravini, Victor - 197 

Robards, Karen - 72 

Ross, Rebecca - 85 

Russo, Vlad - 95 

S 

Săftoiu Adriana - 32 

Sandi, Ștefania - 158 

Şapcă, Nicolae - 200 

Sarca, Dana - 80 

Satco, Emil - 159 

Săvulescu, Radu-Cosmin - 62 

Scafeş, Rodica Mihaela - 72 

Scherrer, Sophie - 96 



52 

 

Schidu, Luana - 87 

Şchiopu, Ioana - 48 

Schmitt, Éric-Emmanuel - 72 

Sebastian, Mihail - 160 

Segal, Tatiana - 23 

Şerban, Geo - 160 

Șerban, Viorica - 161 

Șevcenco, Ruslan - 199 

Sheers, Owen - 67 

Silver, Nan - 12 

Simion, Cristina - 49 

Simion, Eugen - 178 

Sirin, Petre - 162 

Siserman, Dan - 7,15-16,20 

Soare, Mihail - 163 

Şofron, Demostene - 58 

Sorocovschi, Victor - 39 

Stati, Şerban - 94 

Ștefan, Camelia - 63 

Sturza, Iuliu-Cezar - 164-166 

Szabo, Cristina - 102 

Szép Gyula - 57 

T 

Tanizaki, Junichirō - 188 

Ţârău, Virgiliu - 28 

Țăroi, Decebal Gabriel - 49 

Tarţa, Adrian - 167 

Tarţa, Rodica - 167 

Tat, Alin-Sebastian - 7 

Ţene, Al. Florin - 168 

Teodorescu, Cristian - 169 

Teofil Patraş, Arhimandrit - 203 

Ţiclete, Gheorghe P. - 170-171 

Tolkien, John Ronald Reuen - 86 

Tolstoi, Lev Nikolaevič - 186 

Tomasi Di Lampedusa, Giuseppe - 95 

Tomasi, Gioacchino Lanza - 95 

Topçiu, Luan - 64 

Tout, Denisa - 66 

Tudoran, Radu - 172 

U 

Udrea, Cornel - 173-177 

Ungureanu, Cornel - 150 

Ursa, Mihaela - 68 

V 



53 

 

Văsieş, Alex - 50 

Vasileanu, Marius - 17 

Velea, Nicolae - 178 

Velnic, Melchisedec - 19 

Veres Stelian - 22 

Vigini, Giuliano - 20 

Villiers, Gérard De - 100-103 

Vişniec, Matei - 179 

Vlad, Liviu - 52 

Vlad, Monica - 79 

Voinescu, Radu - 154 

Voinescu, Sever - 17 

Vrânceanu, Sînică - 37 

Vulpescu, Ileana - 180 

W 

Withey, James - 13 

Y 

Yalom, Irvin D. - 87 

Young, Jeffrey E. - 14 

Yourcenar, Marguerite - 104 

Z 

Zador, Andrei - 2,47,58,205 

Zăinescu, Adrian - 181 

Zărnescu, Constantin - 182 

Zdrenghea, Dumitru - 183 

Zhuang Zi – 23 

 

 

 



54 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Aaron, Vasile - 149 

Albania - 62 

Argeș - 55 

B 

Baia-Mare - 24 

Banca Naţională a României - 29 

Boca, Arsenie - 17 

Bologa, Alexandru Ș. - 40 

Bonţida - 52 

Bucovina - 18,148 

Bucovina - 115 

C 

Căprăroiu, Ioan Ioan - 108 

Chinteni - 21 

Cluj-Napoca - 2,191 

Creangă, Ion - 155 

H 

Hasdeu, Bogdan Petriceicu - 170 

Hérold, Jacques - 49 

I 

Iernut - 192 

L 

Lechința - 193 

Lucaciu, Vasile, 1852-1922 - 202 

M 

Marea Britanie - 31 

Muscel - 55 

Muzeul Farmaciei - Casa Hintz, Cluj-Napoca - 5 

P 

Partidul Naţional Liberal - 28 

Poantă, Laura - 51 

Porumbescu, Ciprian - 53 



55 

 

Porumbescu, Ciprian, 1853-1883 - 56 

R 

Republica Moldova - 199 

S 

Sălaj - 66 

Ştefan cel Mare, domn al Moldovei - 19,201,203-204 

Suceava - 4 

T 

Tăuți - 194 

Tioltiur - 195 

U 

Unimarc - 3 

Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară Cluj-Napoca. Facultatea de Agricultură - 

36 

V 

Vasiloschi, Daniela (1951-) - 107 

W 

Williams, Robbie - 54 



56 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

AcademicPres - 36 

Actual - 139 

Akakia - 56,115 

Alean - 55,130 

Anamarol - 108,114 

Arcturus - 184 

Argonaut - 5,198 

Armand Colin - 31 

Art - 93 

Arta Grafică - 180 

Asdreni - 62,64 

Avalon - 110 

B 

Biblioteca Judeţeană "Petre Dulfu". Baia Mare - 148 

Bibliothèque-Charpentier - 97 

Bookzone - 111,131,138 

C 

Caiete Silvane - 146 

Carl Meyer - 99 

Cartdidact - 199 

Cartea Românească - 172 

Cartea Românească - 33 

Cartea Românească Educațional - 137 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 63,66,68,112 

Cultura Națională - 186 

Curs - 149 

Curtea Veche - 11,29,127,189 

D 

David Press Print - 155 

Detectiv Literar - 181 

Dharana - 41,123-124 

Dokia - 195 

E 

Ecou - 129,175,177 

Editura Academiei Oamenilor de Știință din România - 40 

Editura ANBPR - 3 

Editura ASCR - 12 

Editura Bibliotecii "C. Sturdza" - 109 



57 

 

Editura Fundaţiei Culturale "Memoria" - 106 

Editura Kolozsvári Operabarátok Köre - 57 

Editura Mitropolit Iacov Putneanul - 19,201,203-204 

Editura Muzicală - 53 

Editura Nicodim Caligraful - 18,142,200 

Editura Pietrele vor vorbi - 60 

Editura Sfântul Ierarh Nicolae - 42 

Editura Tim - 133 

Editura Trei - 14,32,78-79 

Eikon - 159,163,167 

Epica - 83 

F 

Fast Editing - 170-171 

For You - 10 

G 

Galaxia Gutenberg - 15-16 

Galaxia Guttenberg - 20 

Giunti - 59 

Globart Universum - 168 

Grafic Art - 50 

Griff Könykiadó - 190 

Gutenberg Univers - 164-166 

H 

HarperCollins Publishers - 71 

Harper Voyager - 85 

Hasefer - 160 

Heruvim - 120 

Humanitas - 23,45,94-95,104,125,145,162 

Humanitas Fiction - 87,105,187 

I 

Ideea Europeană - 197 

J 

Junimea - 147 

Jurnalul Naţional - 150,178 

K 

Karta Graphic - 154 

Karta-Graphic - 140,153 



58 

 

L 

Leda - 69 

Limes - 132 

Litera - 1,25,73 

Longanesi - 84 

M 

Magic Print - 30 

Mega - 4,28,47,58,205 

Muşatinii - 116 

Muzeul Judeţean de Istorie Brasov - 48 

Muzeul Limbii Române - 65 

Művelődés - 52 

N 

Napoca Star - 107,117,156,173-174,176,182,194 

Nemira - 38,70,80,82,118,143-144,151,188 

Neverland - 8 

Nyomatott Keresztes Nagy Imre Könyvnyomdájában - 34 

O 

Orbis - 88 

P 

Pagina de Psihologie - 13 

Pandora M - 92 

Panta Rhei - 37,122 

Penguin Books - 67 

Piemme - 90 

PIM - 161 

Piper - 96 

Polirom - 74-75,81,113,121,169,179,185 

Presa Universitară Clujeană - 7,39 

Proema - 26-27 

Publica - 43 

R 

RAO - 86 

RAO Distribuție - 76 

RAO International Publishing Company - 77 

RCR Editorial - 44 

Reader's Digest - 72 

Readers Do Good - 157 



59 

 

S 

Școala Ardeleană - 17,51,119,128,141,146,183,202 

Sitech - 35 

s.n. - 2,21,24,49,152,158,191 

Steaua Nordului - 61 

Stefadina - 196 

Stylished - 134-136 

Szent István Társulat - 22 

T 

Tinerama - 100-103 

Tipo Moldova - 126 

Tritonic - 6 

U 

"Universala" Alcalay & Co. - 9 

U.T. Press - 46 

V 

Vatra veche - 192-193 

Vellant - 98 

Verbum - 22 

Victoria Books - 54 

Vintage Books - 91 

W 

Wordsworth Classics - 89 


